
1 
 

 

 
 
 

 

OGGETTO: Determina per affidamento diretto per l’acquisto di dispositivi e strumenti digitali per 
la fruizione delle attività didattiche in modalità a distanza. CIG Z5030DB0AF 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D.M. 187 del 26/03/2020 che dispone il riparto delle risorse e degli assistenti tecnici in 
attuazione dell’art. 120 del D.L. n. 18/2020 per la didattica a distanza, a favore delle II.SS. tenendo 
conto del numero degli studenti e dello status socio-economico delle famiglie degli studenti; 

VISTA la Delibera di Giunta regionale n. 567 del 04/05/2020 “Contributi alle II.SS. della Toscana per 
la didattica a distanza. Risorse integrative al D.M. 187/2020”;   

VISTA la Delibera di Giunta regionale del 21/12/2020 n. 1631 avente ad oggetto “Contributi alle 
Istituzioni scolastiche e ai CPIA della Toscana per la didattica a distanza” con la quale, al fine di 
sostenere le spese necessarie per agevolare gli studenti nella fruizione delle attività didattiche in 
modalità a distanza, è stato destinato l’importo di € 100.000,00 del bilancio finanziario regionale 
annualità 2020 ai CPIA Toscani sulla base del numero dei propri studenti iscritti, dunque nel dettaglio 
€ 8.870,85 per il CPIA 1 Pisa; 

VISTO il Decreto dirigenziale n. 21828/2020 del 23/12/2020 con il quale sono stati assunti i relativi 
impegni ed assunte le liquidazioni a favore dei CPIA Toscani per gli importi specificati nell’allegato A 
del medesimo Decreto, al fine di sostenere le spese necessarie per agevolare gli studenti nella 
fruizione delle attività didattiche in modalità a distanza; 

VISTO il Programma Annuale esercizio finanziario 2021;  

VISTI l’accertamento dell’entrata e la reversale di incasso del 10/02/2021, entrata imputata alla voce 
di bilancio A03 313 “DAD Fondi Regione Toscana” secondo la variazione di bilancio approvata n. 2 
del 10/02/2021 per entrate vincolate; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 
1997, n. 59;  

VISTO il Decreto Interministeriale 129 del 28 agosto 2018 - Nuovo Regolamento di contabilità delle 
scuole. Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTO il D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 Codice dei contratti pubblici e ss.mm.ii., il quale dispone che 
"Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;  

 
 
 
 
 

            MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE  

CPIA PISA 
 

 

   CENTRO PROVINCIALE  PER  L’ ISTRUZIONE DEGLI  ADULTI  

Via Brigate Part igiane 4, 560 25 Pontedera (PI)  

Telefono 0587.299.512  
peo: pimm61000c@istruz ione.it  
pec:  pimm61000c@pec. istruzione. it  

sito web  www.cpia1pisa.edu.it  
CF 90056090500 CM PIMM61000C CUU UFXPWJ  

C
P

IA
 1

 P
IS

A
 -

 A
O

O
  -

 P
R

. U
. N

. 0
00

14
90

 D
E

L 
03

/0
3/

20
21

 -
 V

I.2

File firmato digitalmente da Dirigente Scolastico Pierini Luca

CPIA 1 PISA - AOO A365553 - PR. U. N. 0001490 DEL 03/03/2021 - VI.2

mailto:pimm61000c@istruzione.it
mailto:pimm61000c@pec.istruzione.it
http://www.cpia1pisa.edu.it/


2 
 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii;  

VISTO l’articolo 36 del Decreto Legislativo n. 50/2016 al comma 2 dispone che “l'affidamento di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a quarantamila euro, è consentito l'affidamento diretto 
da parte del responsabile del procedimento”; 

VISTO il Regolamento contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale da parte 
del Dirigente Scolastico ai sensi dell’art. 45, c. 2, del D.L. 129/2018, integrato dal Regolamento per 
le forniture di beni e servizi a norma dell’art. 36. Del D. Lgs 50/2016 e successivo D. Lgs, correttivo 
n.56/2017 – correlate linee guide ANAC e Regolamento gestione minute spese ai sensi dell’art. 21 
del D.L. 129/2018 approvato dal Commissario ad Acta con delibera 2144 del 04/06/2020; 

VISTO, in particolare, che il limite di spesa di cui all’ art. 45, comma 2 lett. a) , del D. L. 129/2018, ai 
sensi dell’ art. 36, comma 2 lett. a, del D. Lgs 50/2016, per l’attività di contrattazione relativa 
all’acquisizione di servizi e forniture “con caratteristiche standardizzate o le cui condizioni sono 
definite dal mercato” o all’acquisizione di servizi e forniture su MEPA, occorrenti 
all’implementazione e/o completamento di infrastrutture e/o attrezzature didattiche dei laboratori 
e delle officine già esistenti, all’acquisizione di servizi assicurativi o per viaggi di istruzione in 
considerazione della particolare consistenza patrimoniale e finanziaria della Istituzione Scolastica, è 
individuato in euro 40.000,00, I.V.A. esclusa.  

RAVVISATA la necessità di procedere all’acquisto di dispositivi e strumenti digitali per la fruizione 
delle attività didattiche in modalità a distanza; 

CONSTATATO che non esiste Convenzione CONSIP attiva per l’acquisto del complessivo materiale in 
oggetto; 

RITENUTO dunque di ricorrere a consultazione su MEPA; 

PRESO ATTO che la ditta TECNO COMPUTER s.n.c. con partita IVA 01431880507 è in grado di offrire 
i seguenti dispositivi e strumenti digitali: 

n. 1 Monitor x € 1.850,00 + IVA 22% 

n. 1 PC x € 577,99 + IVA 22% 

n. 3 Video proiettori x € 570,00 cadauno (tot. € 1.710,00) + IVA 22% 

n. 2 PC x € 645,00 cadauno (tot. € 1.290,00) + IVA 22% 

n. 6 Tavolette grafiche x € 174,00 cadauna (tot. € 1.044,00) + IVA 22% 

n. 3 HD esterni x € 64,00 cadauno (tot. € 192,00) + IVA 22% 

n. 8 Casse Bluetooth x € 19,90 cadauna (tot. € 159,20) + IVA 22% 

n. 7 Cavi HDMI x € 7 cadauno (tot. € 49,00) + IVA 22% 

n. 30 Penne per Tablet x € 10,90 cadauna (tot. € 327,00) + IVA 22% 

n. 6 Adattatori mini HDMI x € 12,00 cadauno (tot. € 72,00) + IVA 22% 

CONSIDERATO che il costo complessivo è pari ad € 7.271,19 oltre IVA al 22% per un importo 
complessivo pari ad € 8.870,85; 

ATTESO che la spesa prevista trova la giusta copertura finanziaria;  

VERIFICATO che la ditta è in regola con il versamento dei contributi previdenziali e assistenziali 
DURC; 

DETERMINA 

C
P

IA
 1

 P
IS

A
 -

 A
O

O
  -

 P
R

. U
. N

. 0
00

14
90

 D
E

L 
03

/0
3/

20
21

 -
 V

I.2

File firmato digitalmente da Dirigente Scolastico Pierini Luca

CPIA 1 PISA - AOO A365553 - PR. U. N. 0001490 DEL 03/03/2021 - VI.2



3 
 

di procedere all'acquisto mediante affidamento diretto alla ditta TECNO COMPUTER s.n.c. con 
partita IVA 01431880507 dei seguenti dispositivi e strumenti digitali: 
 

n. 1 Monitor x € 1.850,00 + IVA 22% 

n. 1 PC x € 577,99 + IVA 22% 

n. 3 Video proiettori x € 570,00 cadauno (tot. € 1.710,00) + IVA 22% 

n. 2 PC x € 645,00 cadauno (tot. € 1.290,00) + IVA 22% 

n. 6 Tavolette grafiche x € 174,00 cadauna (tot. € 1.044,00) + IVA 22% 

n. 3 HD esterni x € 64,00 cadauno (tot. € 192,00) + IVA 22% 

n. 8 Casse Bluetooth x € 19,90 cadauna (tot. € 159,20) + IVA 22% 

n. 7 Cavi HDMI x € 7 cadauno (tot. € 49,00) + IVA 22% 

n. 30 Penne per Tablet x € 10,90 cadauna (tot. € 327,00) + IVA 22% 

n. 6 Adattatori mini HDMI x € 12,00 cadauno (tot. € 72,00) + IVA 22% 

alle condizioni presenti, fatto salvo l’esercizio dei poteri di autotutela della PA nei casi consentiti 
dalla Legge, perfezionando l’acquisto con le modalità e nelle forme dell’affidamento diretto; 

che l'importo per l'acquisto è pari ad € 7.271,19 oltre IVA al 22% per un importo complessivo pari 
ad € 8.870,85; 

 di stabilire che il CIG corrisponde al n. CIG Z5030DB0AF 

di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di regolare fattura 
elettronica; 

di individuare il Dirigente Scolastico Luca Pierini quale responsabile unico del procedimento; 

di pubblicare la presente determina all’Albo Pretorio e Amministrazione Trasparente. 

Pontedera, li (vedi segnatura)                             Il Dirigente Scolastico 

                       Luca Pierini 

C
P

IA
 1

 P
IS

A
 -

 A
O

O
  -

 P
R

. U
. N

. 0
00

14
90

 D
E

L 
03

/0
3/

20
21

 -
 V

I.2

File firmato digitalmente da Dirigente Scolastico Pierini Luca

CPIA 1 PISA - AOO A365553 - PR. U. N. 0001490 DEL 03/03/2021 - VI.2


		2021-03-03T14:24:28+0100
	PIERINI LUCA




